ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
от     13.07.2021г.                                                                                                    №94/1
с.Доброе

Об утверждении результатов мониторинга
программ повышения качества образования

школ с низкими результатами обучения

и/или школ, функционирующих  в

неблагоприятных социальных  условиях
 В целях совершенствования муниципальной системы управления качеством образования ОО из числа школ с низкими результатами обучения  и /или  школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, был проведен мониторинг программ повышения качества образования 9 общеобразовательных школ- участниц проекта. Рабочая группа провела анализ, что позволило выявить пробелы и проблемы в обеспечении качества образования школ с низкими  результатами обучения и/или школ, функционирующих в неблагоприятных    социальных условиях (анализ прилагается).
  На основании вышеизложенного
                                                ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить результаты мониторинга программ повышения качества образования ОО  Добровского муниципального района из числа школ с низкими результатами обучения  и /или  школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях (приложение1).
2.Рекомендовать руководителям школ-участниц мероприятия 21:

2.1.Включить в программу модель учительского роста;

2.2.Разработать план мероприятий по реализации программы повышения качества образования;

2.3.Включить/доработать  в программу повышения качества образования раздел подготовки и  поддержки  молодых  педагогов;

2.4.Усилить комплекс мероприятий по повышению математического образования;

2.5.Своевременно размещать информацию на сайтах ОО, в разделе мероприятия 21, о ходе реализации проекта по повышению качества образования;

2.6.Включить в программу комплекс мероприятий по поддержке педагогов, работающих в условиях инклюзивного образования;

2.7.Расширить возможности сетевого взаимодействия, в т.ч. ресурсным центром по реализации муниципальной модели учительского роста (МБОУ СОШ №2 им. М.И. Третьяковой с. Доброе).
3.Всем ОО из числа школ с низкими результатами обучения  и /или  школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях проанализировать результаты мониторинга, доработать программы повышения качества образования и внести изменения до 20 августа 2021 года.

4.В срок до 1 сентября 2021 года предоставить отчет об исполнении рекомендаций муниципальному куратору Кремневой Л.Д. (приложение 2).

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Третьякову Л.Н.

                            Начальник отдела                              С.М. Ярцева
Л.Д.Кремнева
2-21-52

                                                                                           Приложение №1

                                                                     к  приказу  №94/1  от 13.07.2021г.

                                                            по отделу образования    администрации

                                                               Добровского муниципального района
Мониторинг программ повышения качества образования  ОО Добровского муниципального района из числа школ с низкими результатами обучения  и /или  школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в 2021 году
	Параметры
	МБОУ СОШ с. Б. Хомутец
	МБОУ СОШ №1 с. Доброе
	МБОУ СОШ№1 с. Каликино
	МБОУ СОШ с. Панино
	МБОУ СОШ с. Крутое
	МБОУ СОШ с. Кореневщино
	МБОУ СОШ с. Трубетчино
	МБОУ СОШ с. Преображеновка
	МБОУ СОШ №2 с. Каликино

	Нормативно-организационная база реализации программы повышения качества образования

	Наличие программы повышения качества образования на 2021-2022гг.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	Наличие модели учительского роста
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Наличие актуальной информации на сайте
	+
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	+

	Наличие планов мероприятий  по реализации программы повышения качества образования
	-
	-
	-
	+
	-
	-
	-
	+
	+

	Наличие программы по поддержке молодых педагогов
	+
	-
	+
	-
	-
	+
	-
	-
	+

	       Особенности реализации образовательной деятельности

	Возрастной состав педагогов школ старше 50 лет превышает 30%
	+
	+
	+
	+
	+
	-
	+
	-
	+

	Отсутствие в штате логопеда, дефектолога
	-
	+
	-
	+
	+
	+
	-
	+
	+

	Наличие образовательной деятельности для обучающихся с ОВЗ
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

                                                                                           Приложение №2
                                                                     к  приказу  №94/1  от  13.07.2021г.

                                                            по отделу образования    администрации

                                                               Добровского муниципального района
                Рекомендации по доработке школьных программ повышения
                                                 качества образования

      1.Решение кадровых вопросов:

-провести переподготовку педагогов по специальностям преподаваемых предметов;

-решить вопрос об обеспечении ОО специалистами (логопедами, дефектологами, социальными педагогами).
      2.Включить в программу мероприятия по подготовке и поддержке молодых

         педагогов.
      3.Включить в программу мероприятия по поддержке педагогов, работающих в

         условиях инклюзивного образования.

      4.Запланировать мероприятия по обеспечению качества математического

         образования.

      5.Регулярно обновлять информацию на официальном сайте ОО.